
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N2 818, DE 19 DE JUNHO DE 2019

Designa responder.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n° 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1,
páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016,
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Oficio n2
161/2019-PRODEN/IFPE, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 1° Designar a servidora ADILANE MORAIS DA SILVEIRA MELO, matricula SIAPE n°
3006956, CPF n° 072.947.734-75, para responder pelo expediente da Coordenação de Apoio à Pró-
Reitoria de Ensino — PRODEN —desta Instituição Feder,alde Educação, no período de 01 a 15/07/2019,
devido ao afastamento de seu titular por motivo de érias.

ANALIA KEILA íRIGb S RIBEIRO
Rei ora



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
 E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 821, DE 25 DE JUNHO DE 2019

Concede Incentivo à Qualificação.

A REITORA  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1,

páginas  1  a  3,  nomeada  pelo  Decreto  Presidencial  de  12/04/2016,  publicado  no  DOU  de

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o

Processo nº 23295.010642.2019-72 com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder ao(à) servidor(a) relacionado(a) abaixo, lotado(a) na Reitoria desta

Instituição Federal de Educação, Incentivo à Qualificação, de acordo com a Legislação Vigente.

SIAPE Nº SERVIDOR(A) CARGO
CLASSE

PV
VIGÊNCIA

% QUALIFICAÇÃO

ANTES ATUAL

3127316 FERNANDA COELHO DE FIGUEIREDO SOARES ENGENHEIRA CIVIL E 16/05/2019 ---- 52%

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO
Reitora

ANALIA KEILA 
RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA 
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2019.06.26 08:28:41 -03'00'



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 822, DE 25 DE JUNHO DE 2019

Concede Abono de Permanência.

A REITORA  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1,

páginas  1  a  3,  nomeada  pelo  Decreto  Presidencial  de  12/04/2016,  publicado  no  DOU  de

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o

Processo nº 23295.010664.2019-32 com despachos exarados,

RESOLVE:

Art.  1º  Conceder  Abono de Permanência  ao(à)  servidor(a)  JURANDIR CIRILO DA
SILVA, matrícula SIAPE nº 0275811, ocupante do cargo de Vigilante, lotado(a) no  Campus Recife

desta  Instituição  Federal  de  Educação,  com  fundamento  legal  no  artigo  3º  da  Emenda

Constitucional nº 47/2005, a contar de 10/06/2019.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO
Reitora

ANALIA KEILA 
RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, 
ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2019.06.26 08:35:59 -03'00'



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 823, DE 25 DE JUNHO DE 2019

Designa  membros  para  Comissão
Especial  de  Avaliação  do  Memorial
Acadêmico.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E  TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1,
páginas  1  a  3,  nomeada  pelo  Decreto  Presidencial  de  12/04/2016,  publicado  no  DOU  de
13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o
Processo nº 23295.010378.2019-77 com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os(as) servidores(as), relacionados(as) abaixo, para constituírem a
Comissão  Especial  de  Avaliação  do  Memorial  Acadêmico  do(a)  Professor(a) FERNANDO  JOSÉ
MOREIRA COELHO,  matrícula  SIAPE nº 0275797,  lotado(a)  no  Campus Recife  desta  Instituição
Federal de Educação, para fins de acesso à Classe Titular.

NOME FUNÇÃO INSTITUIÇÃO

EUGÊNIA DE PAULA BENÍCIO CORDEIRO PRESIDENTE IFPE

ELCIDA DE LIMA ARAÚJO MEMBRO UFRPE

JOSÉ ANTÔNIO ALEIXO DA SILVA MEMBRO UFRPE

FERNANDO CARTAXO ROLIM NETO MEMBRO UFRPE

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO
Reitora

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA 
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2019.06.26 08:41:36 -03'00'



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 824, DE 25 DE JUNHO DE 2019

Remove Servidor Técnico-Administrativo.

A REITORA  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1,

páginas  1  a  3,  nomeada  pelo  Decreto  Presidencial  de  12/04/2016,  publicado  no  DOU  de

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o

Processo nº 23295.009873.2019-33 com despachos exarados,

RESOLVE:

Art.  1º  Remover  o  servidor  técnico-administrativo  abaixo  relacionado,  conforme

Edital de Remoção de Fluxo Contínuo nº 63/2018-GR.

SIAPE Nº SERVIDORA LOTAÇÃO ANTERIOR LOTAÇÃO ATUAL

1163223 KENNEDY DE ALBUQUERQUE SANTOS
Campus

BARREIROS

Campus

ABREU E LIMA

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO
Reitora

ANALIA KEILA 
RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF 
A3, cn=ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2019.06.26 08:43:27 -03'00'



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 825, DE 25 DE JUNHO DE 2019

Concede Reconhecimento de

Saberes e Competências.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1,

páginas  1  a  3,  nomeada  pelo  Decreto  Presidencial  de  12/04/2016,  publicado  no  DOU  de

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Art. 1º  Conceder  o Reconhecimento de Saberes e Competências ao(à) servidor(a)

relacionado(a) abaixo, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,

pertencente ao Quadro de Pessoal desta Instituição Federal de Educação, nos termos da Resolução

nº 76/2014-CONSUP/IFPE.

SIAPE Nº SERVIDORA NÍVEL VIGÊNCIA CAMPUS PROCESSO Nº

1188134
GUSTAVO JORGE FREITAS

BARBOSA
RSC III 02/04/2019 RECIFE 23295.007167.2019-57

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO
Reitora

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA 
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2019.06.26 08:46:07 -03'00'



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 826, DE 25 DE JUNHO DE 2019

Autoriza redução de carga horária.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção

1,  páginas  1  a  3,  nomeada  pelo  Decreto  Presidencial  de  12/04/2016,  publicado  no  DOU  de

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o

Processo nº 23736.008290.2019-59 com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar a redução da carga horária de 40 (quarenta) horas para 30 (trinta)

horas semanais, com remuneração proporcional, da servidora MILENNE JÉSSICA SOARES PEREIRA
LIMA, matrícula SIAPE nº 2352704, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, lotada no

Campus Olinda desta Instituição Federal de Educação.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO
Reitora

ANALIA KEILA 
RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, 
ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2019.06.26 09:02:59 -03'00'



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 827, DE 25 DE JUNHO DE 2019

Autoriza  Publicação  do  Edital

IFPE/GR nº 38/2019.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAM-
BUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas

1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção

2,  página  1,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  e  considerando  o  Processo  nº

23294.024042.2018-11, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 1º Publicar o Edital nº 38/2019, que disciplina as regras e os procedimentos a serem

adotados, referentes à Chamada Pública para concessão de descontos em produtos e/ou serviços

por meio do credenciamento de parceiros.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO
Reitora

ANALIA KEILA 
RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-
CPF A3, cn=ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2019.06.26 09:05:58 -03'00'



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 830, DE 25 DE JUNHO DE 2019

Concede o Reconhecimento de

Saberes e Competências.

A REITORA  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1,

páginas  1  a  3,  nomeada  pelo  Decreto  Presidencial  de  12/04/2016,  publicado  no  DOU  de

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o

Processo nº 23294.017304.2015-48, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder,  conforme parecer de força executória, com efeito retroativo,  o

Reconhecimento de Saberes e Competências à servidora relacionada abaixo, Professora do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro de servidores aposentados desta Instituição

Federal  de  Educação,  nos  termos  da  Decisão  Judicial  constante  no  Processo  nº  0805143-

23.2019.4.05.8300.

SIAPE NOME VIGÊNCIA NÍVEL

0275407 CLECILDA LEITE DUTRA 01/03/2013 RSC-II

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO
Reitora

ANALIA KEILA 
RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, 
ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2019.06.26 09:13:09 -03'00'



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 834, DE 25 DE JUNHO DE 2019

Anula Portaria 702/2019-IFPE/GR.

A REITORA  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1,

páginas  1  a  3,  nomeada  pelo  Decreto  Presidencial  de  12/04/2016,  publicado  no  DOU  de

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o

Ofício nº 10/2019-CGPE/DEAD//IFPE, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art.  1º  Anular  a  Portaria  acima mencionada,  que  autorizou  o  afastamento  para

Licença Capacitação, pelo período de 25/06/2019 a 23/08/2019, da servidora FÁBIA GONÇALVES
DE MELO TORRES, matrícula SIAPE nº 2091088, ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, lotada

na Reitoria  desta  Instituição  Federal  de  Educação,  considerando  a  licença  para  tratamento de

saúde apresentada pela referida servidora.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO
Reitora

ANALIA KEILA 
RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, 
cn=ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2019.06.26 09:35:47 -03'00'


